
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 130 del 11/10/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 settembre 2006, n. 1409
 
Accordo di Programma Quadro "Realizzazione di interventi a sostegno dello sviluppo locale (APQ) -
POR Puglia 2000-2006 -Misura 4.18 Contratti di Programma". Approvazione nuova scheda riguardante
il programma di investimento industriale contratto di programma Puglia Prodotti e Servizi e adempimenti
conseguenziali.
 
 
 
Il Vicepresidente della Giunta Regionale, Assessore allo Sviluppo Economico, Dott. Alessandro Frisullo,
sulla base dell'istruttoria espletata dalla Responsabile della misura 4.18 "Contratti di Programma" - POR
Puglia 2000/2006, confermata dal Dirigente del Settore Industria ed Industria energetica, riferisce
quanto segue:
 
 
VISTO
 
- l'art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23/12/1996, n. 662, recante disposizioni in materia di
programmazione negoziata;
 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 95 del 09/02/2000 di Approvazione dell'Intesa Istituzionale Stato -
Regioni da stipulare tra la Giunta della Regione Puglia e il Governo;
 
- la delibera CIPE n. 5 del 15/02/2000 di Approvazione dell'Intesa Istituzionale di Programma da
stipulare tra Governo e la Giunta della Regione Puglia;
 
- l'Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Giunta della Regione Puglia stipulata in data
16/02/2000;
 
- la DGR n. 1080 del 26/07/2000;
 
- la DGR n. 2246 del 23/12/2002;
 
- l'Accordo di Programma Quadro "Realizzazione di Interventi a Sostegno dello Sviluppo Locale" siglato
il 31/07/2002;
- l'Intesa Procedimentale per l'avvio dei Contratti di Programma, nell'ambito dell'Accordo di Programma
Quadro "Realizzazione di Interventi a Sostegno dello Sviluppo Locale", siglata il 01/07/2003 e
parzialmente modificata con atto integrativo del 13/09/2005;
 

1



- la DGR n. 111 del 17/02/2004;
 
- il Piano Operativo Regionale Puglia 2000 - 2006;
 
- il Complemento di Programmazione al Por Puglia 2000 - 2006;
 
- l'Avviso per l'avvio della Procedura di Attuazione dei Contratti di Programma pubblicato sul bollettino
Ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 22/01/2004;
 
- il Decreto Legge 22/10/1992 n. 415 convertito, con modificazioni, dalla Legge 19/12/1992 n. 488;
 
- il Decreto legislativo 03/04/1993, n. 96 e successive integrazioni e modificazioni;
 
- il Decreto legislativo 30/07/1999, n. 300 e successive modifiche, sulla riforma dell'organizzazione del
Governo e in particolare l'art. 27 che istituisce il Ministero delle Attività Produttive, nonché l'art. 28 che
ne stabilisce le attribuzioni;
 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 26/03/2001, n. 175, recante il Regolamento di
organizzazione del Ministero delle attività Produttive;
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10/04/2001 recante adempimenti necessari per il
completamento della riforma dell'organizzazione del Governo;
 
- il Decreto Legge 12/06/2001 n. 217 convertito con modificazioni nella legge 03/08/2001 n. 317 recante
modifiche al decreto legislativo n. 300/1999 nonché alla legge 30/07/1988 n. 400 in materia di
organizzazione del Governo;
 
- la nota della Commissione Europea in data 13/03/2000, n. SG(2000)D/102347 (G.U.C.E. n. C/175/11
del 24/06/2000) che, con riferimento alla Carta degli aiuti a finalità regionale per il periodo 2000 - 2006,
comunica gli esiti favorevoli dell'esame sulla compatibilità rispetto alla parte della Carta che riguarda le
regioni italiane ammissibili alla deroga prevista dall'art. 87.3 lett. a) e lett. c) del Trattato CE;
 
- la nota della Commissione Europea del 02/08/2000, n. SG(2000)D/105754 con la quale la
Commissione medesima ha autorizzato la proroga del regime di aiuto della citata legge n. 488/92, per il
periodo 2000 - 2006, nonché l'applicabilità dello stesso regime nel quadro degli strumenti di
"programmazione negoziata"
 
- la comunicazione della Commissione Europea sulla disciplina multisettoriale degli aiuti regionali
destinati ai grandi progetti di investimento (G.U.C.E. n. C/70 del 19/03/2002, in particolare per quanto
riguarda gli obblighi di notifica, modificata dalla Comunicazione della Commissione riguardante
l'elaborazione di un elenco dei settori colpiti da problemi di ordine strutturale ed alla proposta di
opportune misure ai sensi dell'articolo 88, paragrafo 1 del trattato CE, applicabili all'industria
automobilistica e all'industria delle fibre sintetiche (GUCE n. C/263 dell'01/11/2003);
 
- il testo unico delle direttive per la concessione e l'erogazione delle agevolazioni alle attività produttive,
nelle aree depresse, ai sensi dell'art. 1 comma 2, del decreto legge n. 415/1992, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 488/1992, approvato con decreto del Ministero dell'Industria, del
Commercio e dell'Artigianato in data 03/07/2000 (G.U. n. 163/2000);
 

2



- il regolamento, approvato con decreto del Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato
09/03/2000, n. 133, recante modifiche e integrazioni al D.M. 20/10/1995, n. 527, già modificato ed
integrato con D.M. n. 319 del 31/07/1997, concernente le modalità e le procedure per la concessione ed
erogazione delle agevolazioni in favore delle attività produttive nelle aree depresse del Paese, e
successive modificazioni ed integrazioni, e la conseguente Circolare esplicativa n. 900315 del Ministro
dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato in data 14/07/2000, relativa al Decreto del Ministro
dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato n. 527 del 20/10/1995 modificato e integrato dai Decreti
del Ministro dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato n. 319 del 31/07/1997 e n. 133 del
09/03/2000, concernente il regolamento di cui all'art. 5 comma 1, del Decreto Legislativo 03/04/1993, n.
96, e successive modifiche e integrazioni;
 
- la delibera CIPE del 25/02/1994 (G.U. n. 92/1994) riguardante la disciplina dei Contratti di Programma,
e le successive modifiche introdotte dal punto 4 della delibera 21/03/1997 (G.U. n. 105/1997) e del
punto 2, lett. B) della delibera 11/11/1998, n. 127 (G.U. n. 4/1999);
 
- la delibera CIPE del 25/07/2003 n. 26 (G.U. n. 215/2003) riguardante la regionalizzazione dei patti
territoriali e il coordinamento Governo, Regioni e Province autonome per i Contratti di Programma; la
Legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;
 
- il DPR 28/12/2000, n. 445 recante il testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
di documentazione amministrativa;
 
- la richiesta della certificazione antimafia ai sensi della vigente normativa di cui al DPR del 03/06/1998
n. 252 e successive integrazioni e modificazioni;
 
- la DGR n. 1966 del 28/12/2005;
 
- la DGR n. 120 del 14/02/2006.
 
 
PREMESSO
 
- che l'Accordo di Programma Quadro "Realizzazione di Interventi a Sostegno dello Sviluppo Locale",
siglato il 31/07/2002 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività Produttive e
la Regione Puglia, prevede l'assegnazione allo strumento "Contratti di Programma" di risorse
comunitarie, statali e regionali come da quadro finanziario dell'Accordo;
 
- che le modalità e le procedure per l'attuazione di tale Accordo sono state successivamente specificate
con apposite intese procedimentali concordate tra le diverse Amministrazioni il 01/07/2003 ed il
13/09/2005;
 
- che l'Accordo prevede la costituzione di un apposito Gruppo Tecnico di Coordinamento (di seguito
GTC), formato da rappresentanti delle Amministrazioni interessate, anche al fine di coordinare le
valutazioni tecniche regionali e ministeriali circa le iniziative proposte e di definire il programma di
finanziamento di ciascun contratto, con riferimento agli apporti del Ministero delle Attività Produttive e
della Regione Puglia, con risorse proprie e con quelle derivanti dal cofinanziamento europeo, e che tale
Gruppo Tecnico di Coordinamento, ai sensi di quanto previsto dalla Delibera CIPE n. 62/02, si avvale
per tutte le attività di propria competenza del supporto di Sviluppo Italia SpA in virtù di un apposito
protocollo attuativo tra Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento per le politiche di sviluppo

3



e coesione, Regione Puglia e Sviluppo Italia SpA;
 
- che i criteri, le modalità e le procedure di valutazione, selezione e finanziamento dei Contratti sono
state definite dall'Avviso Pubblico per l'avvio della procedura di attuazione dei Contratti di Programma,
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 22/01/2004 (in seguito denominato
AVVISO);
 
 
CONSIDERATO
 
- che con atto del 17/11/2005 prot. n. 1.237.351, la Direzione Generale per il Coordinamento degli
Incentivi alle Imprese, Ministero delle Attività Produttive, sulla base delle indicazioni e delle osservazioni
espresse dal GTC, ha comunicato alla Società Consortile Puglia Prodotti e Servizi a r.l., l'esito della
Fase Istruttoria;
 
- che con D.G.R. n. 1966 del 28 dicembre 2005, pubblicata sul B.U.R.P. n. 30 del 08 marzo 2006, sono
stati approvati i piani di investimento industriale delle grandi imprese e dei consorzi d'imprese proponenti
che hanno superato la Fase Istruttoria unitamente allo schema tipo del documento contrattuale;
 
 
TENUTO CONTO
 
- che durante la fase redazionale delle procedure stabilite per l'attuazione dei Contratti di Programma è
emersa la necessità da parte del Soggetto proponente di posticipare la data prevista di ultimazione degli
investimenti industriali dal 31/12/2006 al 31/12/2007 con la conseguente nuova articolazione temporale
delle spese riguardanti gli investimenti industriali;
 
- che tale richiesta non è compatibile con la proroga di 6 mesi prevista dal documento contrattuale che al
punto 6.3 dell'articolo 6 prevede che "La REGIONE, su richiesta dei singoli Soggetti proponenti da
trasmettersi almeno quattro mesi prima della data fissata per la conclusione degli investimenti, di cui al
punto 2.2.3 del precedente articolo 2, potrà concedere, ricevuto il motivato parere favorevole del GTC,
una proroga del termine di completamento degli investimenti non superiore a quanto previsto al punto
3.9 dell'articolo 3 della Circolare MICA n. 900315 del 14 luglio 2000 e successive modifiche ed
integrazioni"
 
- che la variazione di un anno della data di ultimazione e la diversa articolazione degli investimenti, oltre
a comportare la modifica di un elemento essenziale del Contratto, determinano una agevolazione
concedibile di importo inferiore rispetto a quanto calcolato in sede istruttoria sulla base degli elementi e
delle informazioni fornite dall'azienda nella relazione generale, nel capitolato tecnico e nella scheda
allegata ai progetto esecutivo;
 
- che le suddette variazioni comportano la predisposizione di una nuova scheda con gli elementi
essenziali riferiti alla valutazione del programma di investimento industriale presentato dal Soggetto
proponente, allegato al presente atto per costituirne parte integrante (allegato 1);
 
 
ATTESO
 
- che con nota del 13/07/2006 prot n. 38/7931 è stata fatta una richiesta al Consorzio Puglia Prodotti e

4



Servizi s.c.a r.l. per l'invio della nuova pianificazione temporale degli investimenti e l'indicazione della
nuova data prevista di ultimazione degli investimenti al fine di poter procedere al nuovo calcolo
dell'agevolazione massima concedibile;
 
- che il Consorzio ha provveduto a inviare quanto richiesto con note acquisite agli atti con prot. n.
38/8834 del 28/07/2006, con prot. n. 38/9468 del 09/08/2006, con prot. n. 38/9934 del 30/08/2006 e con
prot. n. 38/A/0038;
 
tutto ciò esposto si ritiene, pertanto indispensabile che la Giunta Regionale approvi una nuova scheda
con gli elementi essenziali riferiti alla valutazione del programma di investimento industriale presentato
dal Soggetto proponente Consorzio Puglia Prodotti e Servizi che sostituisca quella approvata con DGR
n. 1966 del 28/12/2005.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Vicepresidente, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
seguente atto finale, così come definito dall'art. 4, comma 4, lettere f) e k), della L.R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dal Vicepresidente della Giunta Regionale;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della Misura 4.18
"Contratti di Programma" e dal Dirigente del Settore Industria, Industria energetica, Artigianato e PMI;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto e approvare quanto esposto in narrativa;
 
- di approvare la scheda relativa al programma di investimento industriale del seguente Contratto di
Programma:
 Consorzio Puglia Prodotti e Servizi S.c. a r.l. (allegato 1);
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Industria, Industria energetica, Artigianato e PMI a provvedere
alla redazione degli specifici Contratti relativi alle suddette iniziative, secondo lo schema tipo di
documento contrattuale approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1966 del 28/12/2005 e
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 30 del 08/03/2006;
 
- di delegare il Dirigente del Settore Industria, Industria energetica, Artigianato e PMI, alla sottoscrizione
dei Contratti, unitamente al Direttore Generale per il Coordinamento degli Incentivi alle Imprese,
Ministero delle Attività Produttive dopo l'acquisizione della documentazione richiesta dalla DIREZIONE
con atto:

5



 del 17/11/2005 prot. n. 1.237.351 per il Contratto di Programma PUGLIA PRODOTTI E SERVIZI;
 
- di dare mandato al Dirigente del Settore Industria, Industria energetica, Artigianato e PMI a provvedere
all'adozione e all'esecuzione di tutti gli atti connessi e consequenziali;
 
Di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale di inviare copia del presente provvedimento all'Ufficio
Bollettino per la pubblicazione sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

6


